EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N°01/2023

BOLSA PRODUTIVIDADE PESQUISADOR(A) EMESCAM

Resultado preliminar

A Coordenação de Pesquisa da Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de

Vitória - EMESCAM, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado Preliminar das

propostas submetidas para concorrer à SELEÇÃO PÚBLICA do Edital n°01/2023 - BOLSA

PRODUTIVIDADE PESQUISADOR(A) EMESCAM.

Caso o Pesquisador(a) tenha justificativa para contestar o resultado preliminar, poderá interpor

recurso administrativo exclusivamente pelo e-mail coordenacao.pesquisa@emescam.br, no período

de 25 a 26 de julho de 2023.

O resultado preliminar divulgado poderá ser alterado após análise dos recursos administrativos.

I. RECURSOS FINANCEIROS E BOLSAS

FONTE FINANCIADORA  Nº DE

BOLSAS

VALOR TOTAL

Escola Superior de Ciências da Santa Casa de

Misericórdia de Vitória – EMESCAM

02 R$ 38.400,00

II- PROPOSTAS APROVADAS

N° Pesquisadores

doutores

Título Nota

1 LUCIANA CARRUPT

MACHADO SOGAME

MAPEAMENTO E FATORES

ASSOCIADOS DAS OCORRÊNCIAS DO

SAMU 192 EM IDOSOS DA REGIÃO

METROPOLITANA DE SAÚDE DO

ESTADO ESPÍRITO SANTO

385,25

2 CESAR ALBENES DE

MENDONÇA CRUZ

ACOMPANHAMENTO E

MONITORAMENTO DA AGENDA 2030

NOS MUNICÍPIOS DA GRANDE

VITÓRIA/ES

347,56

III- PROPOSTAS NÃO CONTEMPLADAS

N° Pesquisadores doutores Título Nota

1 AFRANIO COGO DESTEFANI AVALIAÇÃO IN SILICO DE PROTEÍNAS

CLIVADORAS DOS ANTÍGENOS “A” E “B”

DA SUPERFÍCIE DAS HEMÁCIAS

169,44

2 ALAN PATRICIO DA SILVA INDICADORES DE SAÚDE MENTAL DOS

ESTUDANTES DA ÁREA DA SAÚDE E

CIÊNCIAS SOCIAIS

251

3 FABIANA ROSA NEVES

SMIDERLE

ALIMENTAÇÃO DE ADOLESCENTES NO

ENSINO FUNDAMENTAL:

CONSTRUÇÃO DE UMA CARTILHA

EDUCATIVA DIGITAL PARA PRÁTICAS

DE ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL

277,25

4 GIOVANA MACHADO SOUZA

SIMÕES

FUNCIONALIDADE DOS PACIENTES

ATENDIDOS PELA FISIOTERAPIA NOS

DIFERENTES CENÁRIOS DE ESTÁGIO

151,75

5 PRISCILA ROSSI DE BATISTA EDUCAÇÃO EM SAÚDE ATRAVÉS DA

ANATOMIA HUMANA PARA ALUNOS E

PROFISIONAIS DA REDE PÚBLICA DE

ENSINO NO PÓS-PANDEMIA

262,06

6 RENATO LIRIO MORELATO SINDROME DE REALIMENTAÇÃO EM

PESSOAS IDOSAS INTERNADAS

267

IV- PROPOSTAS INABILITADAS

N° Pesquisadores

doutores

Título Motivo

1 JANICE GUSMAO

FERREIRA DE

ANDRADE

POLÍTICAS, PROGRAMAS E

SERVIÇOS EM SAÚDE: AS

CONDIÇÕES DE TRABALHO DOS

PROFISSIONAIS DE SAÚDE DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

VITÓRIA

5.1 § 1

2 TASSIANE CRISTINA

MORAIS

BENEFÍCIOS DA PALHAÇARIA

NA HUMANIZAÇÃO DO CUIDADO

DURANTE O

PUERPÉRIO: O PODER DO RISUS

5.1 § 1

 Vitória, ES, 24 de julho de 2023

Dra. Italla Maria Pinheiro Bezerra

Coordenadora de Pesquisa e Iniciação Científica